REQUERIMENTO Nº 353/2025

A Sua Excelência o Senhor

Dionizio Aparecido Viaro

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi/Paraná

O vereador abaixo-assinado, em conformidade com inciso XVI do art. 200, do
Regimento Interno1, solicita a Vossa Excelência, após aprovação em Plenário, o envio de ofício
ao Poder Executivo Municipal, solicitando informações sobre o seguinte:

Acerca da viabilidade de implantação de uma rotatória no cruzamento das
avenidas  Giro  Watanabe,  Rui  Barbosa  e  Mauro  Trindade,  situado  no  Jardim
Independência,  em frente ao Residencial  Alphaville,  a fim de melhorar a circulação do
trânsito naquela localidade.

Diante disso, a implantação de uma rotatória no referido trecho representa medida
preventiva, capaz de: Garantir maior segurança viária para pedestres e condutores, organizar de
forma eficiente o fluxo de veículos, reduzindo riscos de acidentes, atender às reivindicações da
comunidade  local,  bem  como  reduzir  congestionamentos,  esperas  excessivas  e  melhorar
circulação no local.

Nestes termos, pede-se a deliberação e a aprovação do  Soberano Plenário deste
Colendo Legislativo.

Gabinete Parlamentar, 5 dias do mês de dezembro de 2025.

DIONIZIO APARECIDO VIARO

Vereador

[Assinado digitalmente]

1https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

Página 1 de 1
Avenida Maringá, 660, Centro – CEP 87.111-000 – Sarandi – PR.

Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br

https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-2022_para_o_site.pdf

		https://sarandi.eloweb.net/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=6720252d-b5ac-4b8a-9435-c130477fd5f3
	2025-12-05T17:40:30-0300
	Sarandi - PR
	Assinado por: Dionizio Aparecido Viaro 05/12/2025 Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.
	Decreto nº 6, de 4 de agosto de 2025.